



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 日本製罐株式会社  
 コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 敬太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 日野 剛健  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 048-665-1260

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,041	—	54	—	101	—	718	—
28年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 600百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	62.27	61.37
28年3月期第2四半期	—	—

(注) 平成29年3月期第2四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期第2四半期の数値および対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	13,499	4,741	29.6
28年3月期	—	—	—

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 3,993百万円 28年3月期 一百万円

平成29年3月期第2四半期累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,055	—	110	—	195	—	901	—	78.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期第2四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) 新生製缶株式会社、除外 1社 (社名)  
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	12,040,000 株	28年3月期	11,600,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	201,986 株	28年3月期	142,336 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	11,534,506 株	28年3月期2Q	11,476,664 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、当第2四半期連結会計期間において、新生製缶株式会社を子会社化したことに伴い当第2四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当第2四半期決算より連結決算を開始しており、数値は連結ベースの記載となっております。

## (1) 経営成績に関する説明

## ①販売実績

当社グループの第2四半期連結累計期間の売上高は、昨年度に東部地区で大きく落ち込んだ油糧の回復ならびにラミネート缶の市場の浸透により、4,041百万円となりました。

製品別の売上高は、以下のとおりとなっております。

製品別売上高 (単位：百万円、%)

	当第2四半期	
	金額	構成比
18L	2,622	64.9
美術缶	1,147	28.4
その他	272	6.7
計	4,041	100.0

## ②損益実績

上記の売上高を受け、連結売上総利益は569百万円、販売費及び一般管理費につきましては、515百万円となり、営業利益は54百万円、経常利益は101百万円となりました。

また、特別利益に段階取得に係る差益を116百万円計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は718百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、5,582百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金867百万円、受取手形及び売掛金3,643百万円であります。

## ②固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、7,917百万円となりました。主な内訳は、建物1,775百万円、機械装置991百万円、土地915百万円、投資有価証券3,215百万円、賃貸不動産710百万円であります。

## ③流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、4,792百万円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金2,741百万円、1年以内返済予定の長期借入金1,308百万円であります。

## ④固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、3,965百万円となりました。主な内訳は、長期借入金2,695百万円、繰延税金負債1,107百万円であります。

## ⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、4,741百万円となりました。主な内訳は、資本金650百万円、資本剰余金157百万円、利益剰余金1,387百万円、その他有価証券評価差額金1,821百万円であります。

⑥当第2四半期連結会計期間末の有利子負債残高（長短借入金）は4,216百万円となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期決算短信で公表いたしております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間において、当社の関係会社であった新生製缶株式会社の株式を取得し同社を子会社化したため連結の範囲に含めております。なお、新生製缶株式会社は当社の特定子会社に該当しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実行税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間  
(平成28年9月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	867,571
受取手形及び売掛金	3,643,002
商品及び製品	140,867
仕掛品	401,925
原材料及び貯蔵品	446,594
その他	82,965
貸倒引当金	△801
流動資産合計	5,582,125
固定資産	
有形固定資産	
建物	5,229,850
減価償却累計額	△3,454,031
建物(純額)	1,775,819
構築物	291,351
減価償却累計額	△254,122
構築物(純額)	37,228
機械及び装置	8,264,221
減価償却累計額	△7,272,400
機械及び装置(純額)	991,821
車両運搬具	55,331
減価償却累計額	△54,913
車両運搬具(純額)	417
土地	915,231
リース資産	8,880
減価償却累計額	△2,220
リース資産(純額)	6,660
建設仮勘定	29,499
その他	673,320
減価償却累計額	△596,836
その他(純額)	76,484
有形固定資産合計	3,833,163
無形固定資産	
ソフトウェア	106,093
ソフトウェア仮勘定	557
のれん	18,867
その他	1,923
無形固定資産合計	127,441
投資その他の資産	
投資有価証券	3,215,870
賃貸不動産	1,571,015
減価償却累計額	△860,350
賃貸不動産(純額)	710,665
その他	33,113
貸倒引当金	△3,250
投資その他の資産合計	3,956,398
固定資産合計	7,917,003
資産合計	13,499,128

(単位:千円)

当第2四半期連結会計期間  
(平成28年9月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	2,741,360
短期借入金	213,000
1年内返済予定の長期借入金	1,308,412
未払法人税等	89,298
未払事業所税	9,027
賞与引当金	79,753
リース債務	1,198
設備関係支払手形	98,618
その他	252,163
流動負債合計	4,792,830
固定負債	
長期借入金	2,695,046
リース債務	5,994
繰延税金負債	1,107,283
退職給付引当金	91,937
役員退職慰労引当金	11,682
資産除去債務	14,054
その他	39,254
固定負債合計	3,965,252
負債合計	8,758,083
純資産の部	
株主資本	
資本金	650,596
資本剰余金	157,370
利益剰余金	1,387,113
自己株式	△22,755
株主資本合計	2,172,324
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	1,821,006
その他の包括利益累計額合計	1,821,006
新株予約権	9,958
非支配株主持分	737,756
純資産合計	4,741,045
負債純資産合計	13,499,128

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,041,479
売上原価	3,472,288
売上総利益	569,191
販売費及び一般管理費	
運賃及び荷造費	196,658
従業員給料及び手当	94,655
役員報酬	36,685
株式報酬費用	1,962
賞与引当金繰入額	25,247
支払手数料	39,578
減価償却費	14,738
のれん償却額	993
その他	104,555
販売費及び一般管理費合計	515,073
営業利益	54,118
営業外収益	
受取配当金	30,239
不動産賃貸料	74,092
その他	12,875
営業外収益合計	117,206
営業外費用	
支払利息	25,923
手形売却損	4,317
不動産賃貸費用	15,505
賃貸建物減価償却費	18,436
その他	5,589
営業外費用合計	69,772
経常利益	101,551
特別利益	
投資有価証券売却益	577,325
段階取得に係る差益	116,436
特別利益合計	693,761
税金等調整前四半期純利益	795,313
法人税等	75,911
四半期純利益	719,402
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,166
親会社株主に帰属する四半期純利益	718,235

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自平成28年4月1日  
至平成28年9月30日)

四半期純利益	719,402
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△118,739
その他の包括利益合計	△118,739
四半期包括利益	600,663
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	594,306
非支配株主に係る四半期包括利益	6,356

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

当第2四半期より連結財務諸表を作成しておりますので、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

当第2四半期より連結財務諸表を作成しており、また、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。